
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031800182

182

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00190.109976/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENT AC AO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/03/2022 a 18/03/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993, com a garantia de reajuste a contar de 19/03/2022,
nos termos da cláusula nona do contrato, que será formalizado por meio de
apostilamento.. Vigência: 19/03/2020 a 18/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
537.760,27. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 00190.103604/2020-79.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 02/2021 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/03/2022 a 30/03/2023, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 250.537,76. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 14/2021

Processo: 19.00.6181.0007260/2021-51. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: GENTE SEGURADORA S/A. CNPJ:
90.180.605/0001-02. Finalidade: I - Incluir a Cláusula Dezoito ao Contrato CNMP nº
14/2021, para adequação à Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados ( LG D P ) ;
e II - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº 14/2021 por 12 (doze) meses,
compreendendo o período entre 13/5/2022 e 13/5/2023, nos termos previstos na Cláusula
Quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$ 5.692,83 (cinco mil, seiscentos e
noventa e dois reais e oitenta e três centavos). Data de Assinatura: 15/3/2022. Programa
(PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.69 (Seguros em
geral). Nota de Empenho: 2022NE000130. Signatário da Contratante: MATEUS WILLIG
ARAUJO, CPF nº XXX.487.651-XX. Signatário da Contratada: MARCELO WAIS, CPF nº
XXX.005.380-XX; e CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA, CPF nº XXX.420.100-XX.

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA. Processo: 08191.023346/2022-10. Objeto:
Prestação de serviços de renovação das assinaturas dos periódicos: Biblioteca Digital
Revista de Direito do Terceiro Setor e Biblioteca Digital Revista Brasileira de Direito
Eleitoral. Valor total: R$ 1.418,00 (mil e quatrocentos e dezoito reais). Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:
RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 15/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/SG/MPDFT/2021. Processo: PGEA nº
08191.022595/2022-80. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SMARTGRID ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ: 26.656.820/0001-20. Objeto: 1) Acrescer 1,879% ao valor inicial
atualizado do contrato, conforme itens do Caderno de Encargos e Especificações (Anexo I),
perfazendo um total acumulado de acréscimo de 21,191%, de acordo com o disposto no
Parágrafo Sétimo da Cláusula Primeira do contrato, com amparo no artigo 65, inciso I,
alínea "a" e §1º da Lei nº 8.666/93; 2. prorrogar o prazo para a conclusão dos serviços por
mais 15 (quinze) dias, alterando o prazo final de vigência do contrato para 17/8/2022,
consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência do contrato
original, com amparo no art. 57, §1º, incisos I e IV, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
15/3/2022 até 17/8/2022. Valor global atualizado: R$ 883.430,67. Programa de Trabalho:
03062058142610053, Elemento de Despesa: 33903916. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; Contratada: ANA CLAUDIA PAIVA MACEDO LEITE, Sócia
administradora. Data de assinatura MPDFT: 15/3/2022; Contratada: 14/3/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria-Geral da República, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MATO GR O S S O.
OBJETO: Disciplinar o intercâmbio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre
os partícipes. DATA e ASSINATURA: 14/03/2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados a
partir da data da assinatura. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral, e
ESTHER LOUISE ASVOLINSQUE PEIXOTO, Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa.
em exercício. Documento PGR-00054207/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
013973/2021-96. , publicada no D.O.U de 14/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 10 (dez) veículos do tipo Serviço I, sedãs grande (sendo 4 para o MPF, 4 para
o MPDFT e 2 para o MPT), bem como 36 (trinta e seis) veículos do Serviço V, blindados -

tipo SUV- para compor a frota de veículos do Ministério Público, visando atender às
necessidades de proteção instituídas nos deslocamentos de membros e servidores,
mediante Sistema de Registro de Preços Novo Edital: 18/03/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 18/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/03/2022, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 17/03/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA. CNPJ: 41.769.803/0001-92. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência contratual por mais 24 meses; suprimir o serviço de acesso à Biblioteca
Digital Fórum Del Rey - 4ª série e a Biblioteca Digital Fórum Del Rey - 5ª série,
correspondente ao percentual de 30,56% do valor do Contrato e, em consequência, alterar
a Cláusulas 1ª, 2ª e 9ª, nos termos do art. 65, I, "a" c/c o § 2º, II, da Lei nº 8.666/93, a
partir de 01/01/2022; reajustar o contrato em 8,13032%, conforme Cláusula 13ª; alterar a
Cláusula 5ª - Das Obrigações do Contratante e a Cláusula 6ªDas Obrigações da Contratada,
nos termos do Art. 65, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93, para adequar o Contrato ao
disposto na LGPD e alterar o caput da Cláusula 12ª do Contrato e incluir o § 9º. Vigência:
27/03/2022 a 26/03/2024. Data de Assinatura: 02/03/2022. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 55.230,00. Valor Global do Contrato: R$ 128.786,08. Signatários: pelo Contratante,
DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, MARIA AMÉLIA
CORRÊA DE MELLO. Processo MPF/PGR: .00.000.015508/2019-75.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e o Centro Universitário FG - UNIFG. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e
assinatura: 16/3/2022. Assinam: Vanessa Cristina Gomes Previtera Vicente, Procuradora-
Chefe da Procuradoria da República na Bahia,Igor Leon Francelino De Oliveira, Diretor
Acadêmico e Mauro César Ribeiro dos Santos, Diretor Administrativo, como convenentes.
Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.000716/2022-80.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de cessão de uso gratuito que entre si celebram o Ministério Público Federal da
Bahia e a Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. OBJETO: A Procuradoria da
República na Bahia cede à Universidade Federal do Oeste da Bahia, sob o regime gratuito,
uma área total de 66,60 m2, referentes a 04 salas situadas no pavimento térreo do Edifício
Sede, sendo duas salas de atendimento, uma sala de protocolo e uma sala de depósito, na
Avenida Ahylon Macedo, nº 3086, bairro Vila Rica, CEP 47.813-000, Barreiras-BA .
ASSINATURA: 15/03/2022. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da data
de sua assinatura. ASSINAM: Vanessa Cristina Gomes Previtera Vicente, Procuradora-chefe
do Ministério Público Federal da Bahia, e Jacques Antonio de Miranda, Reitor da
Universidade Federal do Oeste da Bahia. Processo Administrativo PGEA
1.14.003.000238/2020-16. VANESSA GOMES PREVITERA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI
(CNPJ:32.353.943/0001-94). Objeto: prestação do serviço de fornecimento mensal de água
mineral sem gás, acondicionada em garrafão de 20 litros, durante o exercício de 2022 para
o Edifício-Sede da Procuradoria da República no Estado da Bahia. Valor global estimado
anual: R$ 795,00. PGEA: 1.14.000.002769/2021-54. Vigência: de 10/03/2022 a 31/12/2022,
não podendo ser prorrogado. Elemento de Despesa: 33.90.30. Modalidade: Dispensa de
licitação. Data de assinatura: 14/03/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos,
pela Contratante, e Leide Daiane Santos Souza, pela Contratada.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.925/2020-61. Objeto: Contratação de serviço de engenharia
para substituição do portão de veículos da entrada principal da Procuradoria da República
no Município de Barreiras.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/03/2022 das 09h00 às
16h00. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/200031-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
critério de julgamento é o menor preço global..

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/03/2022) 200100-00001-2022NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - UNIFACEMA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
14/03/2022 a 13/03/2025. Data e assinatura: 14/03/2022. THIAGO FERREIRA DE
OLIVEIRA/PROCURADOR DA REPÚBLICA/PROCURADOR-CHEFE DA PR/MA E MARCOS
AURÉLIO DE ARAÚJO ALVES/ REITOR DA UNIFACEMA. Processo Administrativo:
1.19.000.000440/2022-53.THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipecb
Realce

felipecb
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-18T01:58:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




